Einarus Skulii filius (Einarr Skúlason), vir Islandus clerici ordinis et celeber poëta, carmen encomiasticum de Olavo Sancto Rege Norvegiæ composuit, et anno 1152 præsentibus cardinali Nicolao Albanensi episcopo, tribus Norvegiæ regibus, Eysteino archiepiscopo Nidrosensi et coetu frequentissimo Norvegorum et Islandorum recitavit (cfr. Diplomat. Island. I, 205 sqq.), quod carmen Geisli (i. e. Radius solis) dictum est. Hic inter alia miracula sancti Olavi ibi enumerat sanationem hominis, cui lingua ex ore extirpata fuerat, quod miraculum per totas regiones, Danica lingua loquentes, gloriam Sancti regis auxisse dicit (Geisli, str. 26¹: Fornm. s. v, 357 cfr. XII, 119):

Mál fèkk maðr, er hvílir
margfriðr jösfurr, síðan
áðr sá er orða hlýðu
aßskýfðr farit hafði.
Frægð vinnr sylkis Egða
fólksterks af því verki;
jösfurs snilli fremst alla
úngs á danska túngu.

i. e. Postea vir, cuius lingua
exsecta fuerat, loquela
recepit eo loco quo rex
forma eximus quiescit.
Quod factum gloriam strenui
Agdensium regis late divulgavit;
omnes Danica lingua loquentes
virtutem juvenis regis prædicant.

Postquam, ut jam monstrabimus, appellatio linguæ mutari coepit, tamen nunquam appellationem „norröna” apud poëtas invenimus, sed semper antiquissimo more „dönsk tunga”. Hanc appellationem etiam adhibet frater Eysteinus Asgrimi (Eysteinn Ásgrímsson), per aliquot annos Canonicus regularis ordinis Augustini, primum Veri s. Thykkvabæi in Islandia, deinde

¹ Carmen Geisli in codice Holmiensi inter Islandica mbr. Nr. 1, qui Bergianus (pejus Byrgrianus) dicitur, optime conservatum est, quo hic in uno et altero vocabulo corrigendi causa usi sumus; sed tamen in eo, quod hic cardo rei est, omnes consentiunt.

Sanetæ Sedis (i. e. Helgiseter) in Norvegia¹, inter celeberrimos poëtas Islandos numeratus, qui circa medium seculi quarti decimi († 1361) carmen, *Lilium* (*Lilja*) dictum, in honorem sanctæ Mariæ virginis composuit, ubi, quamvis Islandus, linguam Danicam more antiquorum poëtarum suam maternam linguam appellat (*Lilja* str. 4; ed. in F. Joh. Hist. Eccl. II, 398—464 et separatim Hafn. 1858. 12mo):

Fyrri menn, er fræðin kunnu
forn ok klók á sínum bókum
slúngin mjúkt af sínum kóngum
súngu los með danskri túngu;
í þvílíku móðurmáli
meir skyldumst ek, en nokkurr þeirra,
hrærðan dikt með ástar orðum
allsvaldanda kóngi at gjalda.

i. e. Veteres, qui scientias calluere
antiquas et sapientia plenas in suis libris
artificiose concinnatas de suis regibus
laudes cantaverunt Danica lingua;
tali materna lingua
magis obligor quam eorum quisquam
devotum carmen verbis amoris plenum
omnipotenti regi persolvere.

Si ad prosam orationem nos convertimus, inter antiquissima scripta invenimus Leges, et speciatim codicem Islandicum Grágás, cuius magna pars, et nominatim jus criminale Víglóði, testante Ario, scriptum est anno 1117—18. Ex pluribus ejus locis appareat, Islandos linguam maternam nunc linguam suam (*vor túnga*) nunc linguam Danicam (*dönsk túnga*) appellasse, et eo quidem tempore linguam suam communem cum Danis, Svecis et Norvegis habuisse. Ex multis locis afferemus duos, scilicet:

a) Grágás. Þíngskapa þáttr cap. 1: „Þann mann skal eigi í dóm nefna, er eigi hefir mál numit í barnæsku á danska túngu, áðr hann hesir verit þrjá vetr á Íslandi, eða lengr”; i. e. eum hominem judicem non eligunto, qui in pueritia lingua Danica loqui non didicit, nisi antea tres hiemes aut ultra in Islandia fuerit (Grágás secundum codicem Regium, c. annum 1230, et codi-

¹ Finn. Joh. Hist. Eccl. Isl. I, 527; Lange, Norsk Klosterhistorie. ed. sec. p. 225.

cem Arna-Magnænum c. 1275 exaratum, ed. Vilhjálmr Finsei i, 38; ed. Arna-Magu. i, 16).

b) Víglóði cap. 37: „Ef útlendir menn verða vognir hér á landi, danskir, eða sonskir eða norronir . . . um þau þrjú konungaveldi er vor túnga er. En . . . af öllum löndum (al. túngum) öðrum, en af þeim túngum er ek talda nú (al. danskri túngu)” et cet.; i. e. si forte homines externi in hac terra occisi fuerint, Dani, aut Sveci aut Norvegi . . de tribus illis regnis, ubi nostra lingua viget. Sed . . . de omnibus aliis terris (linguis), exceptis iis, quae linguis mox enumeratis (linguae Danicæ) adhærent, etc. (ed. Fins. i, 172; ed. A. Magn. ii, 71-72).

Similia in codice legum Jónsbók, de anno 1280, occurunt, ex antiquioribus legibus desumta. Ibi in jure hæreditario (Arfatökur c. 23) dicitur: „Nú andast útlendr maðr hér, af Noregs konungs ríki . . . Svo skal ok fara um arf danskra manna ok svenskra, ef þeir andast hér; en af öðrum túngum en danskri skal engi maðr at frændsemi arf taka, nema”, etc.; i. e. Si homo externus ex imperio regis Norvegiae hic mortuus sit . . Eadem regula valet de hæreditate hominum Danicorum vel Svecorum, si hic mori contigerit; sed ex ceteris linguis, quam Danica, nemo respectu consanguinitatis capiet hæreditatem, nisi etc. (Jónsb. ed. 1578, plag. L).

Inter antiquissima Islandorum scripta sunt sermones sacri, quorum v. c. magna collectio, seculo duodecimo scripta, in bibliotheca regia Holmiensi servata est (Island. cod. membr. Nr. 15. 4to. folia 102 continens). In hoc codice folio 16. verso incipit oratio, quæ in jejunio quatuor temporum legi debuit, quæque deinde fortasse per plures codices migravit, et inter eos in codicem membraueum Arna-Magnænum Nr. 114 A. 4to., qui leges Norvegicas continet, et in Norvegia intra annos 1330 et 1355 scriptus esse et in possessione familiae Bjarkøyensis fuisse putatur. In hoc sermone inter alia de formatione vocabuli Imbrudagar¹ ita disputatur: